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Anotace

PAZOURKOVÁ, Lucie. Příprava pro rozvoj Braillova bodového písma u dětí

předškolního a mladšího školního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 70 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá dítětem v předškolní a mladším školním

věku. Popisuje rozvoj dítěte ve všech oblastech vývoje a zmiňuje se o jeho edukaci.

Součástí této kapitoly je také dítě se zrakovým postižením, specifika jeho vývoje

a edukace. Další kapitola se věnuje Braillovu bodovému písmu – jeho principům, fázím

výuky se zaměřením především na předslabikářové období. Poslední kapitola je

věnována didaktickým pomůckám a hrám, jejich významu, klasifikaci a specificích hry

dětí se zrakovým postižením. Praktická část představuje přehled nejpoužívanější

pomůcek využívaných v předslabikářové výuce Braillova bodového písma. Dále popis,

výrobu a práci s nově navrženou didaktickou pomůckou, která by měla u dětí pomoci

upevnit dílčí klíčové kompetence a schopnosti potřebné nejen pro předbraillskou výuku.

Následuje ověření míry využitelnosti této pomůcky v praxi pomocí pretestu a posttestu.

Klíčová slova: Braillovo bodové písmo, dítě v předškolním věku, dítě v mladším

školním věku, didaktická pomůcka.

Annotation

PAZOURKOVÁ, Lucie. Preparation for development of Braille by preschool and early

school-age children. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2015. 70 pp. Bachelor Thesis.

Theoretical part of this Bachelor thesis is concerned with the child in the preschool and

early school age. Describes the child's development in all of its areas and also mentions

about education. Part of this chapter is focused on a child with a visual impairment,

specifics of its development and education. Next part of this thesis is devoted to the

Braille, its principles and stages of teaching which are mainly focussed on before

spelling-book period of life. The last chapter is devoted to didactic aids and games, their

importance, classification and specifics of the game for visually impaired children.

Practical part of thesis presents an overview of the most used tools in before spelling-

book teachings of Braille. Next is the description, production and work with newly

designed didactic tool, which should help consolidate teachers key competencies and

skills needed for pre-Braille teachings. Following part is the verification of utilization of

this tool in practice using pretest and posttest.

Keywords: Braille, Braillovo bodové písmo, child in the preschool age, child in the

early school age, didactic aid.
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Úvod

Pro každé člověka je důležitý pocit vědění, sebejistoty, životní jistoty, bezpečí a pocit,

že cokoliv se kolem nás děje, je v našich rukou a dokážeme si vše zařídit, naučit se

a prožít sami. Ač se to nezdá, tak právě tyto pocity jsou spojeny někdy, ne zcela přímo,

s gramotností. Zjednodušeně by se dalo říct, že se to týká pouze psaní a čtení. Dnes se

ale setkáváme s mnohými specifickými typy gramotnosti – např. finanční, sociální,

matematickou, počítačovou a mnohé další. A právě poslední zmíněná má nejen ve

školní praxi poslední léta jakousi důležitější roli než kdy dříve. Na jedné straně to dává

učiteli i žákům mnoho možností bez potřeby dalších pomůcek. Na straně druhé se často

využívají digitální technologie, dnes zejména tablety, ve školách u dětí s různými typy

zdravotního postižení. Konkrétně u dětí se zrakovým postižením se tedy zaměřujeme

pouze na zvukovou navigaci a jakákoliv „písemná“ kontrola chybí. Nastává tedy otázka,

která se již delší dobu v praxi řeší: Neztrácejí užíváním moderních technologií děti se

zrakovým postižením svou již získanou gramotnost, v základní úrovni – tedy v psaní

a čtení? Právě toto myšlenka, společně s cílem zaměřit svou bakalářskou práci více

prakticky, stála na počátku výběru tématu této práce. Práce se zaměřuje na děti

předškolního a mladšího školního věku, tedy období kdy se začíná s přípravou na výuku

Braillova bodového písma. Pro toho specifické období výuky, tedy předslabikářové

období, bude navržena a vyrobena pomůcka podporující rozvoj klíčových kompetencí

a dovedností potřebných k výuce.

Teoretická část práce se zabývá třemi hlavními kapitolami. První je dítě

v předškolním a mladším školním věku, druhá Braillovo bodové písmo a poslední se

věnuje didaktickým pomůckám a hrám. Cílem teoretické části je tedy seznámit se

s vývojem dětí v těchto vývojových obdobích, se základy edukace a u dětí se zrakovým

postižením popsat specifika vývoje a také jejich edukaci. Další část práce popíše

teoretická východiska Braillova bodového písma, popíše jeho principy a fáze výuky se

zaměřením především na předslabikářové období. Poslední kapitola teoretické části se

zaměří na význam her a pomůcek v dětském věku, na jejich klasifikaci a na specifika

hry dětí se zrakovým postižením.

V praktické části bude zpracován přehled pomůcek nejčastěji využívaných při

výuce Braillova písma v předslabikářovém období. Další část se bude věnovat nově

vyrobené pomůcce, jejímu popisu, výrobě a návodu, jak s ní pracovat. Poslední

kapitolou bude výzkumné šetření, které určí míru její využitelnosti v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 Dítě v předškolním a mladším školním věku

První kapitola pojednává o dítěti, o jeho potřebách, vývoji, popisuje specifika dětského

věku, dále specifika ve vývoji a vnímání dětí se zrakovým postižením a co je při jejich

výchově a vzdělávání stěžejní. Také se zabývá vzděláváním v MŠ a ZŠ a základními

dokumenty této problematiky.

1.1 Dítě v předškolním věku

Předškolní období trvá přibližně od 3 do 6 let. Konec této vývojové fáze není určen jen

fyzickým věkem, ale především sociální změnou, tedy nástupem do školy. Samotný

nástup do školy sice s věkem dítěte úzce souvisí, ale může kolísat v rozmezí jednoho,

v některých případech i více let. Typické v tomto období je postupné uvolňování

vázanosti na rodinu a rozvoj aktivit, které nejsou již tak samoúčelné a umožňují dítěti

např. uplatnění a prosazení ve vrstevnické skupině. K tomuto pokroku přispívá osvojení

běžných norem chování, znalost obsahu rolí a přijatelná úroveň komunikace. Na druhé

straně je dětské myšlení stále egocentrické a naivní, vázané na aktuální situační kontext

a zároveň na subjektivní dojem. K překonání této fáze vede celá předškolní příprava,

která vyústí v nástup do školy, což je důležitý vývojový mezník v životě dítěte.

(Vágnerová, 2000)

Průcha (2009) předškolní věk charakterizuje jako vývojové období dítěte od

dovršení třetího roku věku po vstup do školy, tzn. přibližně do šestého roku života.

Zároveň dodává, že „hlavní činností předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém

období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu, která jej postupně připravuje

na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská škola

staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“ (Průcha a kol., 2009, s. 228)

1.1.1 Vývoj dítěte v předškolním věku

Změny, které v průběhu této vývojové etapy probíhají, nejsou již tak náhlé, rychlé

a zjevné jako v předchozích vývojových stádiích lidského života. Vývoj je plynulejší

a spočívá zejména ve větší diferenciaci uvnitř jednotlivých oblastí dětské psychiky. Dítě

by mělo být vystavováno novým podnětům, které mu pomohou v dalším rozvoji.

(Trpišovská, 1998)
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Vývoj poznávacích procesů

Poznávání se v tomto věku zaměřuje především na nejbližší svět a pravidla, která v něm

platí. J. Piaget (Piaget, 1970 In Vágnerová, 2000) nazývá typický způsob myšlení dětí

jako názorné a intuitivní myšlení. Myšlení je dle něj málo flexibilní, nepřesné

a nerespektuje plně zákony logiky, je tzv. prelogické. Jeho typické znaky lze vyjádřit

takto:

 egocentrismus neboli ulpívání na subjektivním pohledu a tendence ke zkreslení

úsudku. Dítě si realitu upravuje, aby pro něj byla srozumitelná a přijatelná.

Často je autory uváděn jako příklad egocentrismu mladšího předškolního dítěte

zakrývání si rukama oči, kdy nechce být druhými viděno;

 fenomenismus, tj. důraz na určitou, zjevnou podobu světa. Dítě je fixováno na

určitý obraz reality, který není schopno ve svých úvahách opustit a obměnit.


[…]


Nahoře/ dole 1

Vlevo/ vpravo 3

Sloupec/ řádek 3

Tvar Tvar

Trojúhelník 2

Čtverec 2

Obdélník- 2

Povrch

Hebký/ hrubý 1

jemnější/ hrubší 2

Materiál

Guma 3

Dřevo 2

Plast 2

Plast- hrubý 3

Umístění

První/ poslední 1

Před/ za 1

Počty Číselná řada 1

Množství Více/ méně 1

Celkem bodů 30 (skupina 1)

Příloha E – Posttest

Tab. 1: Vzor posttestu

Jméno dítěte

Datum narození

Věk (včetně měsíce)

Datum zkoušky

Stupeň zrakové ztráty

ZKOUŠKA KRITÉRIA VZORKY ŠKÁLOVÁNÍ POZNÁMKY

Orientace

Nahoře/ dole

Vlevo/ vpravo

Sloupec/ řádek

Tvar Tvar

Trojúhelník

Čtverec

Obdélník

Povrch

Hebký/ hrubý

jemnější/ hrubší

Materiál

Guma

Dřevo

Plast

Plast – hrubý

Umístění

První/ poslední

Před/ za

Počty Číselná řada

Množství Více/ méně

Celkem bodů

Tab. 2: Posttest Kristiána

Jméno dítěte Kristián F.

Datum narození 23. 1. 2009

Věk (včetně měsíce) 6 let, 1 měsíc

Datum zkoušky 18. 2. 2015

Stupeň ztráty zraku Silná slabozrakost

ZKOUŠKA KRITÉRIA VZORKY ŠKÁLOVÁNÍ POZNÁMKY

Orientace

Nahoře/ dole 0

Vlevo/ vpravo 0

Sloupec/ řádek 0

Tvar Tvar

Trojúhelník 0

Čtverec 0

Obdélník 0

Povrch

Hebký/ hrubý 0

jemnější/ hrubší 1

Materiál

Guma 1

Pozná vše, ale občas

váhá s odpovědí.

Dřevo 0

Plast 1

Plast – hrubý 0

Umístění

První/ poslední 0

Před/ za 0

Počty Číselná řada 0

Množství Více/ méně 1

Celkem bodů 4 (skupina 0)

Tab. 3: Posttest Vojtěcha

Jméno dítěte Vojtěch P.

Datum narození 7. 9. 2008

Věk (včetně měsíce) 6 let, 5 měsíců

Datum zkoušky 18. 2. 2015

Stupeň ztráty zraku Silná slabozrakost

ZKOUŠKA KRITÉRIA VZORKY ŠKÁLOVÁNÍ POZNÁMKY

Orientace

Nahoře/ dole 0

Vlevo/ vpravo 0

Sloupec/ řádek 0

Tvar Tvar

Trojúhelník 1
Stále tendence říkat

dětské názvy, po chvíli se

sám opraví.

Čtverec 1

Obdélník 1

Povrch

Hebký/ hrubý 0

jemnější/ hrubší 1

Materiál

Guma 1

Dřevo 1

Plast 1

Plast – hrubý 1

Umístění

První/ poslední 0

Před/ za 0

Počty Číselná řada 0

Množství Více/ méně 0

Celkem bodů 8 (skupina 0)

Tab. 4: Posttest Gábiny

Jméno dítěte Gábina F.

Datum narození 13. 7. 2009

Věk (včetně měsíce) 5 let, 7 měsíců

Datum zkoušky 19. 2. 2015

Stupeň ztráty zraku Praktická slepota

ZKOUŠKA KRITÉRIA VZORKY ŠKÁLOVÁNÍ POZNÁMKY

Orientace

Nahoře/ dole 0

Vlevo/ vpravo 1

Sloupec/ řádek 1

Tvar Tvar

Trojúhelník 2

Čtverec 1

Obdélník 2

Povrch

Hebký/ hrubý 1

jemnější/ hrubší 1

Materiál

Guma 1

Dřevo 1

Plast 1

Plast – hrubý 1

Umístění

První/ poslední 1

Před/ za 1

Počty Číselná řada 0

Množství Více/ méně 1

Celkem bodů 16 (skupina 1)

Tab. 5: Posttest Anny

Jméno dítěte Anna J.

Datum narození 2. 12. 2007

Věk (včetně měsíce) 7 let, 2 měsíce

Datum zkoušky 19. 2. 2015

Stupeň ztráty zraku Střední slabozrakost

ZKOUŠKA KRITÉRIA VZORKY ŠKÁLOVÁNÍ POZNÁMKY

Orientace

Nahoře/ dole 0

Vlevo/ vpravo 0

Sloupec/ řádek 0

Tvar Tvar

Trojúhelník 0

Čtverec 0

Obdélník 0

Povrch

Hebký/ hrubý 0

jemnější/ hrubší 1

Materiál

Guma 0

Dřevo 0

Plast 0

Plast – hrubý 0

Umístění

První/ poslední 0

Před/ za 0

Počty Číselná řada 0

Množství Více/ méně 0

Celkem bodů 1 (skupina 0)

Tab. 6: Posttest Petry

Jméno dítěte Petra N.

Datum narození 27. 5. 2008

Věk (včetně měsíce) 6 let, 8 měsíců

Datum zkoušky 20. 2. 2015

Stupeň ztráty zraku Těžce slabý zrak

ZKOUŠKA KRITÉRIA VZORKY ŠKÁLOVÁNÍ POZNÁMKY

Orientace

Nahoře/ dole 0

Vlevo/ vpravo 1

Sloupec/ řádek 0

Tvar Tvar

Trojúhelník 2

Čtverec 1

Obdélník 2

Povrch

Hebký/ hrubý 0

jemnější/ hrubší 1

Materiál

Guma 1

Dřevo 1

Plast 1

Plast – hrubý 1

Umístění

První/ poslední 0

Před/ za 0

Počty Číselná řada 0

Množství Více/ méně 0

Celkem bodů 11 (skupina 1)