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Obrazová příloha ano Tab. 7 Přílohy 5

Použitá literatura (počet) odpovídající

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce lze hodnotit jako aktuální, ve speciální pedagogice málo publikačně i výzkumně
zpracované. Zvolené téma autorka zpracovala precizně, dostatečně podrobně, využila
zásadní odborné zdroje. Přínos práce podpořila vlastním autorským počinem – zpracováním
didaktické pomůcky pro rozvoj dovedností potřebných pro výuku Braillova písma. Práci
hodnotím jako prakticky využitelnou a významnou.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle práce jsou jednoznačně stanoveny v zadání práce. Jedná se o vytvoření přehledu běžně
používaných didaktických pomůcek pro rozvoj hmatu v předslabikářovém období výuky
Braillova písma, dále vytvoření autorské pomůcky a ověření jejího přínosu. Cíle byly v práci
dostatečně podpořeny teorií a lze je považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Obsah práce lze považovat za vyvážený, jsou zde uvedeny zásadní informace potřebné pro
kvalitní zpracování cílů práce. Přínosy práce lze spatřovat zejména v praktickém zaměření a
využitelnosti práce. Zvolená metodika je odpovídající a umožňuje ověření přínosu vyrobené
didaktické pomůcky.
Dále jsou uvedeny konkrétní poznámky k obsahu práce:
- V práci se objevily chyby v použité terminologii: v názvu kap. 1.3.1 nelze psát …“zrakových
postižení“ – používá se j.č.; nepoužívá se „osoby se zbytkem zraku“, ale „ … se zbytky zraku“
(s. 27); nejednotná terminologie: zrakové postižený (s. 26).
V kap. 1.3.1 autorka uvádí více nejednotných klasifikací, avšak autorsky se k nim nevyjadřuje
- neuvádí důvody, proč si pro další oddíl zvolila jednu z nich.
- V kap. 1.3.3 větší oddíly cituje pouze z jediného zdroje Hamadové. Bylo vhodné komparovat
více zdrojů.
- Ve stejné kap. chybí téma „rozvoj hmatových schopností“ – mělo být alespoň odkázáno do
přísl. Kapitoly 2.2.2.
- Problém ve struktuře kapitol představuje zařazení kap. 3.3 – téma do kap. 3 obsahově
nepatří. Obdobně i charakteristika výzkumného vzorku je zařazena v práci nelogicky.
- Zásadnějším negativem je absence shrnutí teoretické části – vymezení zásadních vztahů
k následující praktické části práce.
- Použité metody nejsou popsány zcela dostačujícím způsobem.
- Do kap. Interpretace dat byly zařazeny i výsledky šetření. Kap. tedy měla nést název:
Interpretace dat a výsledky výzkumného šetření.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je až na výjimky
rozčleněn do logicky navazujících menších celků. Autorka při interpretaci informací dodržuje
formální literární styl. Text je přehledně zpracován. Citace jsou v práci převážně dostatečně a
správně používány. V práci se výjimečně vyskytují stylistické nepřesnosti – např. styl vytyčení
cílů praktické části práce (s. 46).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Seznamte komisi se zásadními výsledky a závěry empirické části BP.
b) Zhodnoťte míru zážitkovosti vytvořené hry pro danou cílovou skupinu.
c) Jak bude vytvořená pomůcka dále využita?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

6. 4. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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